AT 24

22

5

10

15

20

25

Altera regula erat, ut quàm maximè constans et tenax propositi semper essem; nec minus indubitanter atque incunctanter in iis peragendis perseverarem, quae ob rationes valde dubias, vel fortè nullas susceperam, quàm in iis de quibus planè eram certus. Ut in hoc viatorum consilium imitarer, qui si fortè in mediâ aliquâ sylvâ aberrarint, nec ullum iter ab aliis tritum, nec

30

5 agebant] aiebant 50b aiebant 56E 32 sylvâ] salvâ 56E

2 Sinas] 'the Chinese'  
4 sentirent;] sentirent,

24 sperarem;] sperarem,  
24 bonam mentem] Cf. p. 105, l. 7.

1 actiones imitarer] † suivre celles [*scil.* opinions] 4 quidnam ... sentirent] quelles estoient veritablement leurs opinions 8 aliquid bonum vel malum esse judicamus] on croit vne chose (*cf. next note and see Introduction, p. 41*) 10 usu] *add.* 11 facillimae] toujours *om.* 11 ut plurimum] vraysemblablement (*see Introduction, p. 44*) 15 extremas ... nimietates] les excès 16-17 nobismet ... adimimus] on retranche quelque chose de sa liberté 17-18 humanae fragilitati atque inconstantiae] l'inconstance des esprits foibles 20-21 quaecunque ... adversentur] quelque dessein qui n'est qu'indifferent \* 29-30 in iis ... susceperam] suivre (...) les opinions les plus douteuses, lorsque ie m'y serois vne fois déterminé 120.32-121.1 nec ullum ... agnoscant] *add.* \*

DE METHODO.

etiam versus quam par- | tem eundum sit agnoscant, non ideò vagi et incerti AT 554  
 modò versus unam, modò versus alteram tendere debent, et multò minùs  
 uno in loco consistere, sed semper rectâ quantùm possunt versus unam et  
 eandem partem progredi; nec ab ea postea propter leves rationes deflectere,  
 5 quamvis fortè initio planè nullas habuerint, propter quas illam potiùs quàm  
 aliam quamlibet eligerent. hoc enim pacto, quamvis fortè ad ipsum locum  
 ad quem ire | destinaverant non accedent, ad aliquem | tamen tandem deven- 23, AT 25  
 nient, in quo commodiùs quàm in mediâ sylva poterunt subsistere. Eodem  
 modo quia multa in vita agenda sunt quae differre planè non licet, certis-  
 10 simum est quoties circa illa quid revera sit optimum agnoscere non pos-  
 sumus, illud debere nos sequi quod optimum videtur; vel certè si quaedam  
 talia sint, ut nulla nos vel minima ratio ad unum potiùs quàm contrarium  
 faciendum impellat, alterutrum tamen debemus eligere, et postquam unam  
 semel sententiam sic sumus amplexi, non ampliùs illam ut dubiam, in quan-  
 15 tum ad praxim refertur, sed ut planè veram et certam, debemus spectare;  
 quia nempe ratio propter quam illam elegimus vera et certa est. Atque hoc  
 sufficiens fuit ad me liberandum omnibus istis anxietatibus et conscientiae  
 morsibus, quibus infirmiores animae torqueri solent; quia multa saepe uno  
 tempore ut bona amplectuntur, quae postmodum vacillante iudicio mala  
 20 esse sibi persuadent.